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 1. ALFREDO P.  
Tire-bouchon mural en laiton, fonte et bois. 
Marqué "ALFREDO P" sur le bras et "GIJON" sur 
le corps.  
Espagne. Fin XIX. 
(manque socle repose-bouteille en partie 
basse).  

50 / 80 € 
 

  

 2. THE WALKER. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte. Publicitaire 
marqué "DRINK SARATOGA KISSINGEN THE 
FINEST TABLE WATER TRY IT" sur écusson. 
U.S.A. Fin XIX.  

50 / 80 € 
 

  

 3. HEKTOR 1. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte nickelé. 
Marqué "HECTOR 1" et "F.uC." sur le corps. 
Allemagne. Vers 1950. 
(plastique de protection abimé).  

30 / 50 € 
 

  

 4. BALLANTINE'S ALES & BEERS. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte. Non 
marqué. 
U.S.A. Vers 1900.  

50 / 80 € 
 

  

 5. SAMSON. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte nickelé 
équipé d'un coupe-fil sur la culasse. Marqué 
"THE F.F. ADAMS CO, ERIE PA U.S.A. PAT° OCT 
5.86" sur un écusson. 
U.S.A. Fin XIX.  

80 / 120 € 
 

  

 6. Lot de deux tire-bouchons muraux à 
crémaillère artisanale en fer. Non marqués. Le 
tire-bouchon amovible à mèche archimédienne. 
XIX.  

20 / 30 € 
 

  

 7. Tire-bouchon de comptoir sur pied en fonte 
peinte. Non marqué. 
XX.  

30 / 50 € 
 

  

 8. LEVER. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte nickelée 
équipé d'un coupe-fil à l'extrémité du levier. 
Marqué "LOVELL MFG. Co. L'T'D' ERIE. PA. PAT 
D'OCT 25,87" sur un écusson. 
U.S.A. Fin XIX.  

80 / 120 € 
 

  

 9. CHAMPION. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte. Marqué 
"CHAMPION" d'une face et "MADE IN USA" de 
l'autre. 
U.S.A. Début XX.  

30 / 50 € 
 

  

 10. UNIQUE 1898. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte laquée noir, 
modèle équipé d'un repose-goulot. Non 
marqué. 
U.S.A. Fin XIX.  

30 / 50 € 
 

  

 11. PHR. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte nickelée. 
Marqué "PHR" sur le corps. 
Allemagne. Deuxième moitié XX.  

30 / 50 € 
 

  

 12. THE DON. 
Tire-bouchon de comptoir en laiton nickelé. 
Marqué "THE DON" sur le corps. 
Royaume-Uni. Vers 1920.  

30 / 50 € 
 

  

 13. CYKLOP. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte nickelée, 
modèle sans coupe-capsule. Marqué "CYKLOP" 
sur le corps. 
Allemagne. Fin XX.  

30 / 50 € 
 

  

 14. Mc MASTER. 
Tire-bouchon mural en fonte. Estampe "14". 
U.S.A. fin XIX.  

80 / 120 € 
 

  

 15. ITALIAN. 
Lot de deux tire-bouchons : 
* Tire-bouchon mural en tôle et alliage. Non 
marqué. 
Italie. Fin XX. 
* Tire-bouchon de comptoir pouvant être 
monté en mural, en tôle et alliage peint en gris. 
Non marqué. 
Italie. Deuxième moitié XXe.  

10 / 20 € 
 

  

 16. BARREAU & LERENARD. 
Tire-bouchon mural en fonte avec trace de 
peinture. Marqué "BL" sur le corps. 
France. Vers 1925.  

50 / 80 € 
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 17. BARREAU & LERENARD. 
Tire-bouchon mural en fonte, laiton et tôle 
acier peint en rouge. Non marqué. 
France. Vers 1940.  

30 / 50 € 
 

  

 18. ESKILTUNA. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte laqué 
marron. Marqué "E.J.EA.B. ESKILSTUNA" sur 
écusson. 
Suède. Fin XIX.  

30 / 50 € 
 

  

 19. ESKILTUNA. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte brillante. 
Marqué "E.J.EA.B. ESKILSTUNA" sur écusson. 
Suède. Fin XIX.  

30 / 50 € 
 

  

 20. YANKEE N°7. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte de couleur 
bronze. Marqué "YANKEE N°7". 
U.S.A. Début XX.  

30 / 50 € 
 

  

 21. ECLIPSE. 
Tire-bouchon de comptoir en laiton trace de 
nickelage, premier modèle. Marqué "BAR 
PATENT ECLIPSE N°7237". 
Angleterre. Fin XIX. 
(mèche raccourcie).  

50 / 80 € 
 

  

 22. ORIGINAL SAFETY. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte. Marqué 
"ORIGINAL SAFETY", "REG N°543083" et "MADE 
IN ENGLAND". 
Angleterre. Première moitié XX.  

80 / 120 € 
 

  

 23. Tire-bouchon de comptoir sur pied en bois 
en laiton brut. Non marqué. Dans le style du 
TITAN. 
Milieu XX.  

30 / 50 € 
 

  

 24. GARHE. 
Lot de deux tire-bouchons : 
* Tire-bouchon mural en acier inoxydable avec 
son cartonnage d'origine et sa notice. Sans 
marquage. 
Après 2000. 
* ZEUS. 
Tire-bouchon mural zinc nickelé. Non marqué. 
Espagne. Fin XX.  

10 / 20 € 
 

  

 25. HEKTOR 1. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte nickelé. 
Marqué "HECTOR 1" et "F.uC." sur le corps. 
Allemagne. Vers 1950.  

30 / 50 € 
 

  

 26. HEKTOR 2. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte à décor de 
feuillage. Marqué "HECTOR 2" sur le corps. 
Allemagne. Vers la moitié XX.  

30 / 50 € 
 

  

 27. HEKTOR 3. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte nickelée 
sans coupe capsule. Marqué "HECTOR 3" sur le 
corps. 
Allemagne. Vers la fin XX.  

30 / 50 € 
 

  

 28. SHOMEE. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte. Marqué 
"LIVERPOOL ENGLAND" sur le corps. 
U.S.A. Vers 1900.  

80 / 120 € 
 

  

 29. Lot de deux tire-bouchons : 
* Tire-bouchon mural à crémaillère en fer 
l'ensemble monté sur un bois plein en forme de 
violon. Marqué "SACCARDO" sur le bois. Le tire-
bouchon amovible à mèche archimédienne. 
XIX. 
* Tire-bouchon mural à levier en fer peint. Le 
tire-bouchon simple en fer amovible mèche 
coupante. 
Fin XIX ou XX.  

10 / 20 € 
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 30. Lot de deux tire-bouchons : 
* BARREAU & LERENARD. 
Tire-bouchon mural en fonte, laiton et tôle 
acier peint en rouge. Non marqué. 
France. Vers 1940. 
* PRESTO. 
Tire-bouchon mural en fonte peinte gris/vert. 
Marqué "BTE SGDG et PRESTO" sur le corps. 
France. Vers 1935.  

20 / 30 € 
 

  

 31. ALP. 
Tire-bouchon mural en fonte peinte en noir. 
Marqué "ALP" sur la poignée. 
France. Première moitié XX.  

30 / 50 € 
 

  

 32. Lot de deux tire-bouchons : 
* Tire-bouchon mural à crémaillère en fonte 
peinte noir et décor de grappe de raisin. Le tire-
bouchon simple en fer amovible mèche 
archimédienne. 
Fin XIX ou XX. 
* Tire-bouchon mural à crémaillère en fonte. Le 
tire-bouchon simple en fer amovible mèche 
coupante. 
Fin XIX ou XX.  

10 / 20 € 
 

  

 33. THE YANKEE N°1. 
Tire-bouchon mural en fonte peinte gris/vert. 
Marqué "THE YANKEE N°1" sur la poignée. 
Angleterre. Vers 1900.  

30 / 50 € 
 

  

 34. ACME. 
Tire-bouchon de comptoir en laiton nickelé. 
Non marqué.  
Angleterre. Vers 1900.  

50 / 80 € 
 

  

 35. THE MERRITT. 
Tire-bouchon de comptoir en laiton nickelé. 
Marqué "THE MERRITT" sur le corps. 
Angleterre. Vers 1930.  

50 / 80 € 
 

  

 36. Lot de deux tire-bouchons : 
* Tire-bouchon de comptoir en alliage chromé. 
Non marqué. 
Fin XX ou XIX. 
* Tire-bouchon mural à crémaillère en fonte. Le 
tire-bouchon simple poignée laiton amovible 
mèche coupante. 
Fin XIX ou XX.  

10 / 20 € 
 

  

 37. HEKTOR. 
Tire-bouchon de comptoir en alliage chromé. 
Marqué "HECTOR" sur le corps. 
Allemagne. Vers 1930.  

50 / 80 € 
 

  

 38. Lot de deux tire-bouchons : 
* DREKO. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte nickelée. 
Marqué "DREKO" sur le corps. 
Allemagne. Vers 1965. 
* VINTNER. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte dorée. 
Marqué "VINTNER" sur le corps. 
Asie. Fin XX.  

10 / 20 € 
 

  

 39. THE YANKEE N°2. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte. Marqué 
"THE YANKEE N°2" sur la poignée. 
Angleterre. Vers 1900.  

50 / 80 € 
 

  

 40. RAPID. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte nickelée. 
Marqué "PATENTED" et "MADE IN USA" sur la 
jambe d'accroche. 
U.S.A. Fin XIX  

80 / 120 € 
 

  

 41. ACME. 
Tire-bouchon de comptoir en laiton. Marqué 
"ACME" sur le bras de fixation et "773" sur le 
corps. 
Angleterre. Vers 1900.  

50 / 80 € 
 

  

 42. Lot de deux tire-bouchons : 
* CEDON. 
Tire-bouchon de comptoir en alliage galvanisé. 
Marqué "CEDON Made in W. Germany" sur le 
corps. 
Allemagne. Deuxième moitié XX. 
* RAPID. 
Tire-bouchon de comptoir en alliage nickelé. 
Marqué "RAPID" et "SWISS MADE" sur le corps. 
Suisse. Deuxième moitié XX.  

10 / 20 € 
 

  

 43. THE CLIPPER. 
Tire-bouchon de comptoir en fonte peinte noir. 
Non marqué. 
Angleterre. Vers 1900. 
(axe du bras de levier ressoudé)  

30 / 50 € 
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 44. PRESTO. 
Lot de deux tire-bouchons muraux en fonte 
peinte, l’un gris/vert et l'autre noir. Marqué 
"BTE SGDG et PRESTO" sur le corps. 
France. Vers 1935.  

30 / 50 € 
 

  

 45. Lot de seize tire-bouchons, certains avec 
leur boite ou leur emballage d'origine. Fin XX 
début XXI : 
* Deux électriques. 
* Sept à aiguille. 
* Sept à mécanisme.  

10 / 20 € 
 

  

 46. Lot de trente-deux tire-bouchons, certains 
avec leur boite ou leur emballage d'origine. Fin 
XX début XXI : 
* Trois de type pique-nique. 
* Dix type limonadier et sommelier. 
* Seize à mécanisme. 
* Un tire-bouchon à champagne. 
* Deux tire-bouchons en T.  

10 / 20 € 
 

  

 47. Lot de dix-sept tire-bouchons, certains avec 
leur boite ou leur emballage d'origine. Fin XX 
début XXI : 
* Trois de type pique-nique. 
* Deux de type sommelier dont un "Laguiole".  
* Cinq à mécanisme. 
* Un tire-bouchon à champagne "Peugeot". 
* Six tire-bouchons en T dont quatre "l'atelier 
du vin".  

10 / 20 € 
 

  

 48. Lot de dix-neuf tire-bouchons, certains avec 
leur boite ou leur emballage d'origine. Fin XX 
début XXI : 
* Trois de type pique-nique. 
* Sept de type sommelier et limonadier.  
* Sept à mécanisme dont un "ZIG ZAG" 
moderne dans son emballage. 
* Un de type bilame. 
* Un tire-bouchon en T.  

20 / 30 € 
 

  

 49. Lot de dix-neuf tire-bouchons à 
champagne, certains avec leur boite ou leur 
emballage d'origine. Fin XX début XXI : 
* Dix de type pince à champagne 
* Neuf avec différents mécanismes dont un 
"GAUMEN" Argentine.  

10 / 20 € 
 

  

 50. Lot de dix-neuf tire-bouchons, certains avec 
leur boite ou leur emballage d'origine. Fin XX 
début XXI : 
* Trois de type pique-nique. 
* Neuf de type sommelier et limonadier.  
* Cinq à mécanisme. 
* Un multi-outil. 
* Deux tire-bouchons en T.  

10 / 20 € 
 

  

 51. Lot de sept tire-bouchons à champagne : 
* Cinq de type pince à champagne 
* Deux avec différent mécanisme. 
On y joint divers outils sur le thème dont un 
siphon à champagne. Fin XX, début XXI  

10 / 20 € 
 

  

 52. Lot de treize tire-bouchons, certains avec 
leur boite ou leur emballage d'origine. Fin XX, 
début XXI : 
* Un électrique. 
* Un couteau tire-bouchon "OPINEL". 
* Quatre tire-bouchons à champagne. 
* Sept à mécanisme.  

10 / 20 € 
 

  

 53. Lot de six tire-bouchons à mécanisme, 
certains avec leur boite ou leur emballage 
d'origine. Fin XX, début XXI.  

10 / 20 € 
 

  

 54. Lot de dix-sept tire-bouchons à deux leviers 
et crémaillère, certains avec leur boite ou leur 
emballage d'origine. Fin XX, début XXI.  

10 / 20 € 
 

  

 55. Lot de quinze tire-bouchons à mécanisme, 
certains avec leur boite ou leur emballage 
d'origine. Fin XX début XXI.  

10 / 20 € 
 

  

 56. Lot de quinze tire-bouchons à deux leviers 
et crémaillère dont un en magnet. Fin XX, début 
XXI.  

10 / 20 € 
 

  

 57. Lot de sept tire-bouchons à deux leviers et 
crémaillère, certains avec leur boite ou leur 
emballage d'origine. Fin XX, début XXI.  

10 / 20 € 
 

  

 58. Lot de seize tire-bouchons à mécanisme, 
certains avec leur boite ou leur emballage 
d'origine. Fin XX, début XXI.  

10 / 20 € 
 

  

 59. Lot de onze tire-bouchons à aiguille ainsi 
qu'une boite de recharge de gaz, certains avec 
leur boite ou leur emballage d'origine. Fin XX, 
début XXI.  

10 / 20 € 
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 60. Lot de seize tire-bouchons, certains avec 
leur boite ou leur emballage d'origine. Fin XX, 
début XXI : 
* Un électrique. 
* Deux couteaux tire-bouchon. 
* Huit à mécanisme.  
* Trois de type sommelier et limonadier.  
* Une ceinture tire-bouchon. 
* Un tire-bouchon en T.  

10 / 20 € 
 

  

 61. Lot de onze tire-bouchons figuratifs dont 
personnage en bois, figuratif animalier, 
inclusion, chaise, etc…  

10 / 20 € 
 

  

 62. Lot de onze tire-bouchons, certains avec 
leur boite ou leur emballage d'origine. Fin XX, 
début XXI : 
* Trois de type pique-nique. 
* Un à mécanisme.  
* Trois de type sommelier et limonadier.  
* Deux multi-outils. 
* Deux tire-bouchons en T.  

10 / 20 € 
 

  

 63. Lot de 6 affiches : 
* Une "Musée du Tire-Bouchon, Domaine 
Citadelle, Ménerbes". 
Sous-verre. 
60 x 40 cm. 
* Une "Exposition Desclozeaux, Domaine 
Citadelle". 
60 x 40 cm. 
(verre cassé). 
* Deux "Museo dei Cavatappi, Barrolo". 
70 x 50 cm. 
* Une "Tire-Bouchon de Collection". 
40 x 60 cm. 
* Un poster "The Seagram Museum". 
Sous verre. 
70 x 50 cm.  

10 / 20 € 
 

  

 64. MEZZOT (XX). 
Le Banquet. 
Huile sur toile signée et datée 1955 en bas à 
droite. 
41,5 x 60 cm.  

50 / 80 € 
 

  

 65. Lot de douze reproductions, affiches, pages 
de livres sur le thème du vin ou tire-bouchons. 
(4 non encadrées).  

10 / 20 € 
 

  

 66. Lot de quatre affiches sur le thème des tire-
bouchons. (3 sous-verres dont 2 cassés).  

10 / 20 € 
 

  

 67. Lot de quatre gravures sur le thème des 
tire-bouchons :  
* Gravure Art du coutelier, des tire-bouchons et 
forets. 
37 x 27 cm.  
(verre manquant). 
* Gravure "Contentment". 
14 x 22 cm.  
(encadrement bois et sous-verre). 
* Deux gravures extraites de catalogues 
CORKSCREEWS. 
17 x 11 cm (x2 sous-verres). 
* Affichette "Refrigerators, ice making machine, 
soda water machines et knives cleaner".  
36 x 27 cm. 
(sous-verre).  

20 / 30 € 
 

  

 68. Deux affiches : 
- "JAMBE DE DAME - DAMENBEINE".  
40 x 30 cm. 
- affiche en allemand pour un salon sur les tire-
bouchons. 
40 x 30 cm  
(vitre cassée).  

10 / 20 € 
 

  

 69. Deux sous-verres comprenant sept 
étiquettes anciennes figurant des boites de tire-
bouchons d'époque.  
40 x 30 cm.  

30 / 50 € 
 

  

 70. Georges BREUER. 
Trois projets d'étiquettes de vin à décor de tire-
bouchons. Numérotés et signés, encadrement 
baguette noire.  
12 x 14 cm,  

30 / 50 € 
 

  

 71. Georges BREUER. 
Trois projets d'étiquettes de vin à décor de tire-
bouchons. Numérotés et signés, encadrement 
baguette noire.  
12 x 14 cm,  

30 / 50 € 
 

  

 72. USBECK. 
Panneau plastique vert, mettant en avant 
l'avancement de la fabrication de deux mèches 
pour équiper trois de leurs modèles de tire-
bouchons. 
60 x 80 cm.  

20 / 30 € 
 

  

 73. Lot de deux affiches :  
* Une publicitaire "NICOLAS". 
60 x 80 cm (sous verre) 
* Une affiche de repas particulier. 
60 x 80 cm (sous verre)  

10 / 20 € 
 



 Page 8 de 24 

  

 74. Important lot de sacs, casquettes, assiettes, 
torchons, tabliers, tasses, affiches, calendriers, 
sets de table, montre, etc… dont bon nombre 
sont des souvenirs de différents congrès de 
clubs de tire-bouchons. 
(pendulette cassée).  

10 / 20 € 
 

  

 75. Lot de divers documents et objets : 
* Huit fèves à représentation de tire-bouchons. 
* Treize cartes illustrées de projets de tire-
bouchon, signées par J. Carré. 
* Diverses étiquettes de bouteilles apéritives. 
* Une affiche cartonnée de publicité 
"APARATO"  

20 / 30 € 
 

  

 76. Tire-bouchon géant utilisé comme enseigne 
avec son support de fixation. 
72 x 76 cm.  

50 / 80 € 
 

  

 77. Sigle en fonte "J-P" repeint en bordeaux. 
Jacques PERILLE fera l'acquisition d'un moulin à 
eau et à vapeur appelé Moulin de Coubertin en 
1888 à Mouroux en Seine et-Marne, situé sur la 
rivière du grand Morin. La manufacture J-P a 
commencé sa prodigieuse aventure ici. Cette 
enseigne était accrochée sur l'usine de 
Coubertin, nous pouvons le constater sur 
certaines cartes postales du moulin de 
l'époque. La transformation du moulin a duré 
une année après son rachat donc le sigle date 
certainement de 1889. Lors de la destruction du 
moulin de Coubertin, un illustre collectionneur 
nommé Gérard BIDAUT a repêché ce sigle dans 
le grand Morin. Nous le remercions pour ses 
recherches qui nous ont permis de découvrir 
tant de choses dont de nombreuses 
informations de ce résumé et de ce descriptif 
en général. 
Diam. 70 cm.  

500 / 800 € 
 

  

 78. Canne à système : Tire-bouchon bilame, 
couteau et fourchette. 
Pommeau simple en os. Le fût en laiton 
assemblé en six morceaux vissés ou emboités. 
83 cm. 
(une dent de fourchette tordue, léger 
enfoncement sur le fût)  

100 / 150 € 
 

  

 79. Canne à système : tire-bouchon à mèche 
coupante. 
Le pommeau en laiton représentant une main 
serrant un rolon, vissé dans le fût en bois foncé. 
90 cm.  

100 / 150 € 
 

  

 80. Canne à système : tire-bouchon à mèche 
coupante. 
Le pommeau simple en ivoire avec embout en 
argent, vissé dans le fût en bois clair. 
86 cm.  

100 / 150 € 
 

  

 81. Canne à système : tire-bouchon à mèche 
coupante. 
Le pommeau en ivoire représentant un buste 
de personnage grotesque, vissé par la mèche 
dans le fût en bois clair, contient un 
monogramme en argent "AM". 
87cm.  

100 / 150 € 
 

  

 82. Canne à système : tire-bouchon à mèche 
coupante. 
Le pommeau en andouiller simple, vissé dans le 
fût en bois épineux. 
84 cm.  

100 / 150 € 
 

  

 83. Canne à système : tire-bouchon à mèche 
coupante. 
Le pommeau en ivoire représentant une tête de 
lévrier, vissé dans le fût en bois foncé. Bague en 
argent sur le fût trigramme "DBH". 
88 cm.  

100 / 150 € 
 

  

 84. Canne à système : tire-bouchon à mèche 
coupante. 
Le pommeau en ivoire sculpté, vissé dans le fût 
en bois foncé. Bague en argent sur le fût. 
90 cm.  

100 / 150 € 
 

  

 85. Canne à système : tire-bouchon à mèche 
coupante. 
Le pommeau en andouiller représentant une 
tête de personnage grotesque à fort tarin, vissé 
dans le fût en bois tacheté, Bague en argent sur 
le fût. 
94 cm.  

100 / 150 € 
 

  

 86. Canne à système : deux tire-bouchons à 
mèche coupante et un blaireau. 
Le pommeau en andouiller, emboité dans le fût 
tourné en bois foncé. 
95 cm.  

50 / 80 € 
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 87. Canne à système : trois tire-bouchons, deux 
à mèche coupante et un à mèche ronde marqué 
"BECHON MO". 
Le pommeau en bois, emboité dans le fût 
tourné en bois rougi. 
90 cm.  

50 / 80 € 
 

  

 88. Canne à système : tire-bouchon à mèche 
ronde. 
Le pommeau simple en ivoire, vissé dans le fût 
en bois clair. Bague en argent monogrammé 
"WC" et "1857". 
90 cm.  

100 / 150 € 
 

  

 89. Canne à système : tire-bouchon à mèche 
ronde. 
Le pommeau simple en marqueterie, vissé dans 
le fût en marqueterie. 
88 cm.  

50 / 80 € 
 

  

 90. Canne à système : tire-bouchon à mèche 
ronde et sistre. 
Le pommeau en laiton gravé de dessin religieux. 
Emboité dans le fût en bois sculpté. Sistre en 
laiton.  
Objet de procession de prêtres éthiopiens lors 
de leur ascension des montagnes. 
145 cm.  

50 / 80 € 
 

  

 91. Lot de deux cannes à système : 
* Une à tire-bouchons à mèche coupante. 
Pommeau rond en laiton, emboité dans le fût 
en bois noirci torsadé. 
88 cm. 
* Une à tire-bouchons à mèche coupante. 
Pommeau en virgule en bois, vissé dans le fût 
morcelé en bois noirci, décor de scène asiatique 
sur os. 
93 cm.  

50 / 80 € 
 

  

 92. Lot de trois cannes à système : 
* Une à tire-bouchon à mèche coupante. 
Pommeau tire-bouchon en T, vissé par la mèche 
dans le fût en bois clair. 
88 cm. 
* Une à tire-bouchon à mèche ronde et 
décapsuleur. 
Pommeau tire-bouchon, emboité dans le fût en 
bois clair. 
86 cm. 
* Une à tire-bouchon à mèche ronde cannelé. 
Pommeau tire-bouchon à barillet, tenu par une 
languette en fer dans le fût en bois clair. 
82 cm.  

50 / 80 € 
 

  

 93. Lot de deux cannes à système : 
* Une à tire-bouchons à mèche coupante. 
Pommeau simple en andouiller brut, emboité 
dans le fût en bois. 
84 cm. 
* Une à tire-bouchons à mèche ronde. 
Pommeau andouiller, vissé dans le fût en bois 
foncé. Bague en fer marquée "SWAINE MADE 
IN ENGLAND". 
88 cm.  

50 / 80 € 
 

  

 94. Lot de trois cannes à système : 
* Une à tire-bouchon à mèche coupante. 
Pommeau en céramique représentant un œuf 
peint et surmonté de corne blonde, emboité 
dans le fût en bois noirci. 
91 cm. 
* Une à tire-bouchon à mèche coupante. 
Pommeau en céramique représentant un 
pierrot peint jouant de l'accordéon, emboité 
dans le fût en bois tourné et noirci. 
98 cm. 
* Une à tire-bouchon à mèche coupante. 
Pommeau en céramique représentant un moine 
tenant sa choppe, emboité dans le fût en bois 
tourné à reflet rougeâtre. 
96 cm.  

50 / 80 € 
 

  

 95. Lot de trois cannes à système : 
* Une à tire-bouchon à mèche coupante et pèse 
alcool. 
Pommeau simple en bois à décor de pampre, 
vissé dans le fût en bois clair. 
88 cm. 
* Une à tire-bouchon à mèche coupante. 
Pommeau double en bois, vissé dans le fût en 
bois clair. 
86 cm. 
* Une à tire-bouchon à mèche ronde. 
Pommeau simple en bois, vissé dans le fût en 
bois clair. 
86 cm.  

50 / 80 € 
 

  

 96. Lot de différentes cannes : 
* Une canne à système : tire-bouchon mèche 
ronde. 
Pommeau simple laiton à forme stylisé, vissé 
dans le fût en bois clair. 
92 cm. 
* Une petite canne en bois sculpté. 
65 cm. 
* Une canne à système : couteau et fourchette. 
Pommeau rond en bois divisé en deux, emboité 
dans le fût en bois clair. 
90 cm. 
* Canne en fer forgé terminé par une mèche 
ronde. 
76 cm.  

30 / 50 € 
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 97. Lot de trois livres sur les cannes : 
* CORADESCHI et DE PAOLI.  "Les collections 
cannes".  
Celiv. 1995. 
* CORADESCHI - VENTURINI - LAMBERTI. "Les 
cannes" 
Ars Mundi. 2001. 
* Francis H. MONEK. "Canes Through the Ages : 
With Value Guide". 
Schiffer Publishing Ltd. 1997.  

50 / 80 € 
 

  

 98. Un livre sur les cannes :  
CATHERINE DIKE - GUY BEZZAZ. "La canne objet 
d'art". Les éditions de l'amateur, Paris, 1988.  

50 / 80 € 
 

  

 99. Un livre sur les cannes :  
CATHERINE DIKE. "Les cannes à système un 
monde fabuleux et méconnu". 
Les édition de l'amateur, Paris, 1982.  

80 / 100 € 
 

  

 100. Lot de six tire-bouchons extensibles. Fin 
XX, début XXI : 
* Un "THE JAW" dans son cartonnage 
* Un "LAZY FISH" 
* Un "THE LEAPING FROG" dans son cartonnage 
* Un "THE MILLENIUM BUG" dans son 
cartonnage 
* Un "NAPA ESSENTIALS" 
* Un "BULL PULL"  

20 / 30 € 
 

  

 101. Jules BART. 
Lot de six tire-bouchons extensibles de marque 
ZIG ZAG dont deux dans leur cartonnage 
d'origine avec leur notice et garantie. Marqués 
pour certain "56" "61" "10ème CONGRES CFTB 
NANCY 2005 N°069".  
France de 1920 à début XXI.  

30 / 50 € 
 

  

 102. Jules BART. 
Lot de cinq tire-bouchons de marque ZIG ZAG. 
Un avec sa poignée bronze d'origine. Les quatre 
autres sont issus de réparations au niveau de la 
tête.  
France entre 1920 et milieu XX.  

10 / 20 € 
 

  

 103. Ernest MARTENET. 
Lot de six tire-bouchons extensibles, trois IDEAL 
et trois PERFECT de différentes années.  
France XX.  

20 / 30 € 
 

  

 104. INCA et SWITZERLAND. 
Lot de cinq tire-bouchons extensibles. Suisse XX 
: 
* un marqué "G&C". 
* un marqué "75 JAHRE LWB" et "1888 1963". 
* un marqué "SWITZERLAND". 
* un marqué "VIN MEIER LA COUDRE NE.".  

30 / 50 € 
 

  

 105. BIRAMBEAU, MARTINAUD, BOILEAU. 
Lot de six tire-bouchons extensibles. Différents 
modèles "CASINO", "AS" "RAPID". France XX.  

10 / 20 € 
 

  

 106. THONON ou MFAP. 
Lot de quatre tire-bouchons extensibles. Deux 
marqués "LE POLICHINELLE", deux sans 
marquage. France XX. 
(forte oxydation pour l'un).  

20 / 30 € 
 

  

 107. BART, MARTINAUD, BOILEAU. 
Lot de six tire-bouchons extensibles. France XX. 
* Trois "DEBOUCHETOUT". 
* Un "YPRIM". 
* Deux "ECLAIR AP".  

20 / 30 € 
 

  

 108. MARTINAUD, THONON, Karl BREITFORT & 
SÖHNE GMBH. 
Lot de trois tire-bouchons extensibles. France et 
Allemagne XX. 
* Un "YPRIM". 
* Un "TYRAX". 
* Un "BREITFORD" non marqué.  

20 / 30 € 
 

  

 109. PRISUNIC-PRINTANIA, BOUE-DEVENSON. 
Lot de trois tire-bouchons extensibles. France 
XX. 
* Un "SAMAR". 
* Un "THE KIDD". 
* Un "PP (inversé)"  

30 / 50 € 
 

  

 110. BOILEAU, MARTINAUD, BOUE-DEVESON. 
Lot de trois tire-bouchons extensibles. France 
XX. 
* Un YPRIM non marqué, poignée en fonte. 
* Un RAPIDEX non marqué. 
Un marqué "L'IXE".  

30 / 50 € 
 

  

 111. Gaston CAPRESPINES, MFAP 
Lot de deux tire-bouchons extensibles. France 
XX. 
* Un marqué "MECANIC MADE IN FRANCE" sur 
la chape. 
* Un KISTOP non marqué.  

30 / 50 € 
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 112. MFAP, FEMO. 
Lot de deux tire-bouchons extensibles. France 
XX. 
* Un marqué "SOUPLEX" 
* Un marqué "KIS-PLY"  

30 / 50 € 
 

  

 113. Fratelli ALESSI. 
Tire-bouchon extensible appelé le "SOCRATES" 
design par Jasper MORRISSON. Marqué "ALESSI 
INOX 18/10 ITALY/JASPER MORRISON 1998". 
Italie fin XX.  

30 / 50 € 
 

  

 114. CREUSE-PERILLE. 
Tire-bouchon extensible appelé le "TRIC TRAC" 
apparu au catalogue Creuse de 1930. Marqué 
"LE TRIC TRAC DEPOSE PARIS" et sigle "JP 
DEPOSE PARIS", mèche ronde.  
France vers 1930.  

30 / 50 € 
 

  

 115. Daniel PERES. 
Tire-bouchon extensible. Production d'une 
coutellerie allemande. Modèle non marqué. 
Allemagne milieu XX.  

30 / 50 € 
 

  

 116. James HEELEY. 
Tire-bouchon extensible. Les quatre bras de 
même largeur. Marqué "J.HEELEY & SONS LTD". 
Angleterre milieu XX.  

30 / 50 € 
 

  

 117. James HEELEY. 
Tire-bouchon extensible appelé "THE PULLEZ". 
Marqué de son nom et "HEELEY'S ORIGINAL 
PATENT". Angleterre milieu XX.  

20 / 30 € 
 

  

 118. Henry David ARMSTRONG. 
Tire-bouchon extensible appelé "THE 
IRRESSISTIBLE". Marqué "H.D. ARMSTRONG 
PATENT". Angleterre milieu XX.  

20 / 30 € 
 

  

 119. MFAP. 
Tire-bouchon extensible appelé "KIS-PLY". 
Marqué "KIS-PLY PARIS" et "BREVETE DEPOSE". 
France milieu XX.  

20 / 30 € 
 

  

 120. Ernest MARTENET. 
Tire-bouchon extensible, marqué "RELIABLE" et 
"BREVETE & DEPOSE".  
France XX.  

20 / 30 € 
 

  

 121. ARDIET-SCHEIDEGGER. 
Tire-bouchon extensible, poignée dite "Ardiet" 
pivotante à 360°, sans marquage, peut-être de 
fabrication allemande importé en France.  
Allemagne ou France 1ère moitié XX.  

30 / 50 € 
 

  

 122. Tire-bouchon extensible appelé le 
"STROBEL", comportant plusieurs marquages 
publicitaires pour des machines à coudre. 
Allemagne XX.  

30 / 50 € 
 

  

 123. BIRAMBEAU,  
Tire-bouchon extensible marqué "AS MADE IN 
FRANCE" La poignée en plastique rouge. France 
XX.  

20 / 30 € 
 

  

 124. Henry David ARMSTRONG. 
Tire-bouchon extensible appelé "THE 
IRRESSISTIBLE". Marqué "H.D. ARMSTRONG 
PATENT". Angleterre milieu XX.  

20 / 30 € 
 

  

 125. BART et BOILEAU. 
Lot de deux tire-bouchons extensibles dont : 
* Un marque ZIG ZAG dans son cartonnage 
d'origine avec leur notice et garantie. 
Marqué "10ème CONGRES CFTB NANCY 2005 
N°090".  
* Un de marque RAPID. 
Marqué "RAPID". 
France. XX.  

10 / 20 € 
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 126. Tire-bouchon de type THOMASON, la 
poignée en os tourné, une extrémité terminée 
par une brosse, le système à double action 
fonctionnel, la cloche en cuivre sans marquage 
ouverte, mèche ronde. 
Angleterre. Fin XIX. 
(montage poigné et ouverture de cloche 
adapté).  

30 / 50 € 
 

  

 127. Tire-bouchon de type THOMASON, la 
poignée en os tourné à une  
extrémité terminée par une brosse, le système 
à double action  
fonctionnel, la cloche en cuivre décoré d'un 
médaillon. 
Marqué "PATENT" 
Angleterre. Fin XIX.  

50 / 80 € 
 

  

 128. Lot de trois tire-bouchons mécaniques 
dont : 
* Deux en métal doré de style Rocaille. 
* Un de type à roulement. 
XXe.  

10 / 20 € 
 

  

 129. André BONGRAND et Établissements 
PÉRILLE. 
Tire-bouchon mécanique de type hélice à deux 
branches en acier nickelé modèle "Aéro", la 
tête ajourée de cinq cercles. 
Marqué AB sur l'hélice. 
France. Début XX.  

20 / 30 € 
 

  

 130. PÉRILLE. 
Tire-bouchon mécanique de type hélice à deux 
branches en acier nickelé, 
la tête ajourée d'un cercle et ornée de deux 
boules. 
Marqué "AERO". 
France. Vers 1900.  

10 / 20 € 
 

  

 131. Armand GUICHARD. 
Lot de deux tire-bouchons mécaniques dont : 
* un "L'Excelsior", la tête en corne brune tourné 
aux  
extrémités circulaires en métal nickelé, le 
système d'action fonctionnel,  
la cage en bronze, le disque d'entretoise 
marqué "L'EXCELSIOR A.G. BTE  
SGDG PARIS". 
* un de type à vis et cloche en bois.  

20 / 30 € 
 

  

 132. Tire-bouchon mécanique de type ressort 
sur tige caché, la poignée en bois tourné. 
Marqué "V V V V" sur la cage. 
Allemagne. Fin XIX.  

80 / 100 € 
 

  

 133. Édouard BECKER. 
Tire-bouchon mécanique de type ressort sur la 
tige, la cage maintenue 
fermée par un anneau, une fois ouverte, elle 
facilite l'extraction du bouchon. 
Marqué : COLUMBUS D.R. PATENT N°70879. 
Allemagne. XXe.  

20 / 30 € 
 

  

 134. Armand GUICHARD. 
Tire-bouchon mécanique type remonté à vis 
appelé "L'Excelsior", la tête en bois clair tourné 
aux extrémités circulaires en métal nickelé, le 
système d'action fonctionnel. La cage en bronze 
nickelé. 
Marqué "L'EXCELSIOR A.G. BTE SGDG PARIS". 
France. Fin XIX.  

30 / 50 € 
 

  

 135. James HEELEY and Son. 
Tire-bouchon mécanique, la poignée équipée 
d'un coulissant servant à débrayer la mèche 
afin de remonter le bouchon. Patine cuivre. 
Sans marquage. 
Début XXe.  

20 / 30 € 
 

  

 136. Tire-bouchon mécanique type roulement 
à bille, la cage maintenue 
fermée par un anneau, une fois ouverte, elle 
facilite l'extraction du bouchon. 
Sans marquage appelé "MONOPOLE" 
Allemagne. XXe.  

20 / 30 € 
 

  

 137. Tire-bouchon mécanique type cage 
simple. Patine cuivre. Poignée en bois tourné 
peinte noir.  

10 / 20 € 
 

  

 138. Attribué Ernst DEMMLER. 
Tire-bouchon à mécanique type hélice à deux 
branches, la poignée et les 
branches recouvertes de corne brune 
Allemagne. Vers 1900.  

20 / 30 € 
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 139. Lot de trois tire-bouchons mécanique type 
remonté à vis deux en laiton, un en acier.  
Un marqué "REGGIO" et "W". 
Italie. XXe.  

20 / 30 € 
 

  

 140. Lot de trois tire-bouchons mécanique type 
remonté à vis deux en laiton, un en acier. 
Italie. XXe.  

20 / 30 € 
 

  

 141. Lot de sept tire-bouchons mécanique type 
à roulement à bille.  
Un marqué "SOLON"  
Un marqué "DRGM". 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 142. Lot de trois tire-bouchons mécanique 
contemporain en acier. 
XXI.  

10 / 20 € 
 

  

 143. Lot de trois tire-bouchons mécanique type 
remonté à vis deux en laiton, un en acier. 
Italie. XXe.  

20 / 30 € 
 

  

 144. Lot de trois tire-bouchons mécanique type 
remonté à vis en laiton. 
Italie. XXe.  

20 / 30 € 
 

  

 145. George WILLET. 
Tire-bouchon mécanique type à roulement à 
bille, appelé "The Surprise", la tête en  
forme de robinet, la tige et la tête d'une seule 
pièce. Patine cuivre. 
Angleterre, fin XIXe.  

20 / 30 € 
 

  

 146. Lot de trois tire-bouchons mécanique type 
remonté à vis deux en laiton, un en acier. 
Italie. XXe.  

20 / 30 € 
 

  

 147. Lot de quatre tire-bouchons mécaniques 
de type ressort sur tige, les poignées en bois 
tourné, une en fer. 
XX.  

20 / 30 € 
 

  

 148. Lot de trois tire-bouchons mécaniques de 
type ressort sur tige, les poignées en bois 
tourné, une peinte rouge. 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 149. Lot de trois tire-bouchons mécaniques 
type hélice trois branches, un appelé 
"L'Extrapid". 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 150. Lot de trois tire-bouchons mécaniques de 
type ressort sur tige, les poignées en bois 
tourné. 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 151. Tire-bouchon mécanique type ressort à 
cage, la poignée en ivoire en forme de crocodile 
équipé d'une brosse sortant de sa gueule. 
Fin XIX.  

20 / 30 € 
 

  

 152. SO.RE.NO. 
Tire-bouchon mécanique en alliage de 
magnésium et d'aluminium, la poignée libre, la 
base de la cloche soulignée d'une collerette en 
matière plastique noir. 
Marqué "MADE IN GERMANY" et sigle de la 
fabrique. 
Allemagne moitié XX.  

20 / 30 € 
 

  

 153. Adolphe PECQUET. 
Tire-bouchon mécanique type hélice deux 
branches, la tête en forme de losange ajourée 
d'un cercle et terminée par deux boules 
facettées, la  
cage ouverte, l'hélice deux branche facetté au 
milieu les branches striés. 
Marqué "ETINCELLANT A.P. PARIS OCTOBRE 
1895". 
France. Vers 1900. 
(hélice libre sur manche)  

150 / 200 € 
 

  

 154. Adolf MENZ. 
Tire-bouchon mécanique type roulement à 
bille, la tête en bois tourné, la mèche est 
libérable de la cage par l'appui sur un bouton 
monté sur ressort pour libérer la mèche de la 
cage et faciliter le retrait du bouchon. 
Allemagne. XX.  

30 / 50 € 
 

  

 155. Marx & Co SOLINGEN. 
Tire-bouchon mécanique type hélice trois 
branches, la tête en forme de chapeau de 
gendarme. 
Sans marquage. 
Allemagne. Vers 1900.  

20 / 30 € 
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 156. Richard RECKNAGEL. 
Tire-bouchon mécanique type ressort à cage, la 
mèche est libérable de la cage par rotation sans 
tension sur cette dernière et facilite le retrait du 
bouchon. 
Allemagne. Fin XIX.  

30 / 50 € 
 

  

 157. James HEELEY. 
Tire-bouchon mécanique à double levier. 
Marqué "JAMES HEELEY & SCAIS LD "A1" 
DOUBLE LEVIER". 
Angleterre. Fin XIX.  

20 / 30 € 
 

  

 158. Tire-bouchon mécanique type ressort à 
cage serré. 
Sigle de fabriquant illisible comme souvent sur 
ce modèle. 
France. Fin XIX.  

20 / 30 € 
 

  

 159. BOILEAU. 
Tire-bouchon type hélice à deux branches. 
Marqué "AP" dans losange. 
France. Vers 1900.  

20 / 30 € 
 

  

 160. Lot de quatre tire-bouchons mécaniques 
dont : 
* Trois de type à hélice deux branches. 
* Un de type remonté à vis  
Marqué "L'Excelsior" 
(manque les embouts sur la poignée). 
France XX.  

10 / 20 € 
 

  

 161. Lot de trois tire-bouchons mécaniques 
dont : 
* Un de type remonté à vis en laiton. 
* Deux de type grande hélice deux branches. 
Italie. XXe.  

20 / 30 € 
 

  

 162. Lot de trois tire-bouchons type ressort sur 
la tige dont un Hercule, un Bacchus, un marqué 
"D.R.P.". 
Allemagne. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 163. Lot de deux tire-bouchons type ressort sur 
cage dont : 
* Un avec système de blocage de cage par 
goupille dans la tige trouée et équipé d'un brise 
cire. 
* Un avec système de blocage par clavette dans 
la tige alésée. 
Marqué D.R.G.M. 
Allemagne. XX.  

20 / 30 € 
 

  

 164. Lot de sept tire-bouchons mécaniques 
type crémaillère à deux leviers.  
France. XX dont un marqué "BAUMER", 
"ETERNO" 
Argentine et Europe. Milieu XX.  

30 / 50 € 
 

  

 165. Lot de cinq tire-bouchons mécanique type 
hélice deux branches.  
Un marqué "BODEGA". 
France. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 166. PÉRILLE. 
Lot de trois tire-bouchons mécaniques de type 
hélice à deux branches en acier nickelé, 
* Un la tête ajourée d'un cercle et ornée de 
deux boules. 
Marqué "AERO". 
* Un la tête ajourée de cinq cercles. 
Marqué "AB". 
* Un la poignée ajourée d'un cercle. 
Marqué "SAINT-ETIENNE MF". 
France. Début XX.  

30 / 50 € 
 

  

 167. PÉRILLE. 
Lot de deux tire-bouchons mécaniques de type 
hélice à deux branches en acier nickelé, 
* Un la tête ajourée d'un cercle et ornée de 
deux boules. 
Marqué "AERO". 
France. Vers 1900. 
* Un la tête ajourée de cinq cercles. 
Marqué "AB". 
France. Début XX.  

20 / 30 € 
 

  

 168. BOILEAU & BOUE. 
Lot de trois tire-bouchons mécanique type 
hélice trois branches. 
* Deux de fabrication Boileau dont un marqué 
"AP" dans losange. 
* Un marqué "JB" dans étoile. 
France. Vers 1900.  

10 / 20 € 
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 169. PERILLE. 
Lot de quatre tire-bouchons mécaniques type 
hélice trois branches. 
Tous marqués du sigle "JP". 
France. Vers 1900.  

10 / 20 € 
 

  

 170. Lot de cinq tire-bouchons mécaniques 
type hélice trois branches. 
Sans marquage. 
France. Vers 1900.  

10 / 20 € 
 

  

 171. Lot de trois tire-bouchons modernes : 
* Deux mécaniques 
* Un simple désigné son étui à vis faisant office 
de socle.  

10 / 20 € 
 

  

 172. BIRAMBEAU,  
Lot de six tire-bouchons bilames. Différents 
modèles dont "LE PRATIQUE", "AS". 
 XX.  

10 / 20 € 
 

  

 173. HERMANN USBECK, MOCHLER. 
Lot de six tire-bouchons bilames. Différents 
modèles dont "MARO D.R.P", "SALVATAPPO", 
"Ah-Ha", "MONOPOLE". 
 XX.  

10 / 20 € 
 

  

 174. Lot de trois tire-bouchons bilame : 
* Un "IDEAL" poignée galalithe rouge. 
* Un "TIRO" poignée aluminium. 
* Un "M MONOPOLE Ah-Ha" poignée galalithe 
rouge  

10 / 20 € 
 

  

 175. Arthur BALFOUR & Co. 
Un tire-bouchon bilame équipé d'un 
décapsuleur avec sa pochette en cuir gaufré. 
IDEAL CORK DRAWER. 
Angleterre. XX.  

20 / 30 € 
 

  

 176. Benjamin LEW. 
Un tire-bouchon bilame de poche, en laiton 
nickelé marqué "B.LEW PATENT". 
Angleterre. XX.  

20 / 30 € 
 

  

 177. Lucien MAUSSION. 
Un tire-bouchon bilame de poche, manche en 
bois lame amovible en acier. 
France. Début 1900.  

10 / 20 € 
 

  

 178. Lot de vingt-quatre tire-bouchons simples 
: Cep de vigne, poignée étain, fer, bois …  

10 / 20 € 
 

  

 179. Un tire-bouchon simple : poignée en dent 
d'animal avec embout en argent.  

20 / 30 € 
 

  

 180. Tire-bouchon simple : poignée en os 
sculpté à décor de petite feuille et d'oiseau. 
Embout amovible faisant office de bouche 
bouteille et d'objet contondant. Marqué "108 
ST.MARTINS.LANF FTR.MINS LONDON". 
(accessoire contondant ne tient pas dans le 
manche).  

10 / 20 € 
 

  

 181. Tire-bouchon simple en fer. Poignée 
ajourée équipé d'un coupe muselet. 
France. Vers 1900.  

20 / 30 € 
 

  

 182. PERILLE. 
Tire-bouchon simple en fer. Poignée type 
sourcil équipé d'un décapsuleur. Marqué "JP". 
France. Début XX.  

20 / 30 € 
 

  

 183. Tire-bouchon simple. Poignée en bois 
tournée, mèche ronde, la partie 
supérieure en laiton formant un cercle 
permettant d'insérer le majeur pour une 
meilleure prise. 
Angleterre. Vers 1900.  

20 / 30 € 
 

  

 184. Tire-bouchon simple à cloche de type 
"ballon". 
France. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 185. GUINOT. 
Tire-bouchon simple. Poignée en bronze à 
décor de vénerie. Marqué "GUINOT" 
France. XX.  

10 / 20 € 
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 186. Tire-bouchon simple. Poignée en laiton ou 
bronze à trous. Mèche coupante ouvragée. 
France. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 187. Lot de sept tire-bouchons simples. 
Poignées en bois tourné. Trois équipés de leur 
brise-cire.  

10 / 20 € 
 

  

 188. Lot de quatre tire-bouchons type vrille à 
déboucher. Poignée en métal.  

10 / 20 € 
 

  

 189. Lot de deux tire-bouchons simples : 
* Un avec la poignée en bois tourné embout en 
métal argenté. Mèche ouvragée. 
* Un avec la poignée en bois tourné. Mèche 
coupante superposée d'une mèche ronde sur le 
haut.  

10 / 20 € 
 

  

 190. PERILLE. 
Lot de trois tire-bouchons simples en fer. 
* Deux de type sourcil dont un marqué "JP" et 
un avec la tête à boule couronnée.  

20 / 30 € 
 

  

 191. LEBOULLANGER. 
Lot de deux tire-bouchons simples : 
* Un de type "barillet", la poignée en bois 
tourné et strié, la bague de maintien centrale et 
embouts en laiton. Marqué "LB DEPOSE". 
France. Vers 1900. 
* Un de type fil de fer torsadé, la poignée et le 
protège-mèche en bois. 
Angleterre. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 192. Lot de deux tire-bouchons simples en fer : 
* Un en forme de cœur équipé d'un 
décapsuleur. 
* Un équipé d'un coupe-muselet.  

10 / 20 € 
 

  

 193. Lot de deux tire-bouchons simples en 
corne brune. 
France. XIX-XX.  

10 / 20 € 
 

  

 194. DUSSIEUX. 
Lot de trois tire-bouchons simples en fer : 
* Un marqué "TONY DUSSIEUX .5" 
* Un équipé de son décapsuleur, coupe-muselet 
et mèche rapide 
* Un équipé de son décapsuleur.  

20 / 30 € 
 

  

 195. Lot de dix tire-bouchons de divers types 
dont : 
* Six de type simple en fer. 
* Un de type simple, poignée décorative en 
bois. 
* Un de type simple, poignée en bakélite. 
* Un de type ballon. 
* Un de type de poche. 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 196. Lot de trois tire-bouchons simples en bois 
tourné. 
Angleterre. XIX. 
(manque la brosse pour un).  

10 / 20 € 
 

  

 197. Lot de deux tire-bouchons en fer forgé 
dont un de créateur. 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 198. Lot de huit tire-bouchons simples en fer et 
fil de fer, certains équipés de décapsuleur, dont 
deux publicitaires et un marqué "TONY 
DUSSIEUX N°5". 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 199. Lot de trois tire-bouchons simples en fil de 
fer, les poignées en bois. 
XXe.  

10 / 20 € 
 

  

 200. Lot de quatre tire-bouchons simples en fer 
dont : 
* Un de type Henshall. 
* Un équipé d'un coupe-muselet et 
décapsuleur. 
* Deux à large poignée. 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 201. Tire-bouchon simple en acier d'origine 
française, la poignée centrée d'un as de coeur 
ajouré, les extrémités terminées par de petites 
boules. 
Vers 1900. 
A rapprocher des productions de COVILLE ou 
SITBON.  

20 / 30 € 
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 202. Lot de deux tire-bouchon simple plaquette 
en os sur manche en bois ou corne brune. 
Mèche coupante. 
France. XX. 
(Plaquette os restauré pour un)  

20 / 30 € 
 

  

 203. Lot de sept tire-bouchons simples. 
Poignées en bois tourné, un équipé d'un brise-
cire et un avec la mèche démontable. Un 
marqué "APERITIF STICK" un "L. SIRET", un 
"COLLEZIONE ARCOBALAQUI". 
XX. 
(Mèche démontable non d'origine).  

10 / 20 € 
 

  

 204. Lot de six tire-bouchons à cloche courte et 
coupe-muselet dont : 
* Trois à poignée en bois tourné. 
* Un marqué "CORINTHIEN" sur bague en fer 
montée sur la tige. 
* Un équipé de son coupe-fil. 
* Un avec poignées en fer sur cage courte 
débrayable Marqué "T CURLEY TROY NY". 
U.S.A. Fin XIX.  

20 / 30 € 
 

  

 205. PERILLE. BOILEAU. 
Lot de cinq tire-bouchons simples tout en fer 
dont un marqué "JP" sur la tête ajourée de cinq 
trous, un marqué "AP DEBOUCHOIR". 
France. XX.  

20 / 30 € 
 

  

 206. Lot de quatre tire-bouchons simples dont : 
* Deux vrilles à déboucher. 
* Un outil de mécanicien terminé par une 
mèche. 
* Un tire-bouchon à vrille rapide sur forte 
poignée. Muni d'une vis pour changer d'outil. 
France. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 207. Lot de quatre tire-bouchons simples, 
poignée en bronze ou laiton dont : 
* Deux avec poignée en forme de robinet. 
* Un avec la poignée ajourée de deux trous. 
* Un avec la poignée incrustée de corne brune. 
France. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 208. Lot de trois tire-bouchons simples de type 
trois doigts. 
Angleterre et France. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 209. Lot de seize tire-bouchons simples en 
métal divers, étain, acier etc… 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 210. Lot de deux tire-bouchons simples en 
métal. Les deux décorés de fresque de 
symboles. 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 211. Just ANDERSEN. 
Lot de deux tire-bouchons figuratifs : 
* Un en bronze représentant un combat de 
coqs. 
Danemark. 1930. 
* Un en bronze représentant un aigle serrant 
une balle. 
Danemark. 1890.  

20 / 30 € 
 

  

 212. Just ANDERSEN. 
Lot de deux tire-bouchons figuratifs : 
* Un en bronze représentant deux 
hippocampes dos à dos. 
Danemark. 1925. 
* Un en bronze représentant "Nessie" le 
monstre du Loch Ness. 
Danemark. Vers 1930.  

20 / 30 € 
 

  

 213. Mogens BALLIN. 
Lot de deux tire-bouchons figuratifs : 
Un en laiton, l'autre en bronze argenté 
représentant un satyre et un personnage 
masculin se disputant une grappe de raisin, 
Danemark. Vers 1930  

20 / 30 € 
 

  

 214. Lot de deux tire-bouchons figuratifs : 
* Un en laiton représentant un oiseau. 
* Un en bronze à patine vert représentant un 
oiseau. 
Scandinavie. Vers 1920.  

80 / 100 € 
 

  

 215. Guldsmeds AKTIEBOLAGET. 
Lot de trois tire-bouchons figuratifs : 
* Bacchus pressant une grappe de raisin en 
fonte de fer. 
Suède. 1925. 
* Un tire-bouchon représentant un personnage 
en bronze. 
* Un tire-bouchon représentant une tête de 
personnage en étain. 
Scandinavie. XX.  

20 / 30 € 
 

  

 216. HAGENAUER. 
Un tire-bouchon figuratif en forme de chien. 
Sans marquage. 
Autriche. 1925.  

20 / 30 € 
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 217. Lot de quatre tire-bouchons simples dont : 
* Trois simples en métal argenté. 
* un en forme de viking. Marqué "TINN-PER 
NORWEY" 
Scandinavie. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 218. Lot de trois tire-bouchons figuratifs : 
* Une tête de boxer en plomb plaqué argent. 
Angleterre. XX. 
* Un tire-bouchon représentant une tête de 
personnage en métal peint. 
* Un phénix en corne brune décoré. 
Liban. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 219. Lot de deux tire-bouchons figuratifs : 
* Un à décor de viking. 
Scandinavie. XX. 
* Un à décor de scène paysanne. 
Tchéquie. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 220. Lot de trois tire-bouchons figuratifs : 
* Un en forme de sabot en céramique à décor 
de fleur bleue. 
* Un en forme de cloche avec son décapsuleur 
en métal argenté. 
* Un tire-bouchon simple avec une poignée 
ovoïde en bois. Marqué "C.V.H.". 
Scandinavie. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 221. Lot de trois tire-bouchons figuratifs : 
* Un en forme de canon en laiton avec symbole 
peint. 
U.R.S.S. 1970. 
* Un en forme de cloche en métal argenté. 
Marqué "BREVETE S.G.D.G" 
* Un tire-bouchon mural avec cloche courte.  

10 / 20 € 
 

  

 222. Un tire-bouchon simple, poignée en 
bronze. Poignée à décor de pampre et de 
tonneau. 
France. Fin XIX.  

20 / 30 € 
 

  

 223. Un tire-bouchon simple, poignée en 
bronze. Poignée à décor de revolver 
Lefaucheux. 
France. Fin XIX.  

20 / 30 € 
 

  

 224. Lot de deux tire-bouchons en forme de 
tour Eiffel en métal doré dans leur boite 
d'origine. 
Modèle élaboré pour l'occasion du 5ème 
congrès du CFTB en 2000. 
France. 2000.  

50 / 80 € 
 

  

 225. ROUX MARQUIAND. 
Tire-bouchon en bronze à décor de tête de 
Bacchus et de pampre dans sa boite d'origine. 
Modèle élaboré pour l'occasion du 7ème 
congrès du CFTB en 2002. 
France. 2002.  

50 / 80 € 
 

  

 226. Lot de deux tire-bouchons simples en 
acier, la poignée en forme de manivelle fixe. Un 
à mèche ronde, un à mèche coupante. 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 227. Lot de deux tire-bouchons figuratifs : 
* Un en forme d'hélice en laiton monté sur 
mèche ronde surmonté d'une bélière. 
* Un en bronze doré à décor artistique.  

10 / 20 € 
 

  

 228. Lot de trois tire-bouchons figuratifs, deux 
en forme de boulon, la tige faisant office d'étui 
et un monté sur poignée de porte en 
porcelaine. Souvenir du "CCCC 2011 KÖLN".  

10 / 20 € 
 

  

 229. Un tire-bouchon simple de pommeau de 
canne, un second tire-bouchon est vissé dans le 
haut du pommeau.  

10 / 20 € 
 

  

 230. Lot de quatre tire-bouchons figuratifs à 
étuis : 
* Une crosse de hockey 
* Un tire-bouchon designer en inox. 
* Un club de golf 
* Une épée équipée d'un coupe-cigare.  

10 / 20 € 
 

  

 231. TH MARTHINSEN. 
Tire-bouchon simple, poignée stylisée en argent 
et sa pochette. Souvenir de l'ICCA.  

20 / 30 € 
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 232. Lot de quatre tire-bouchons figuratifs 
dont : 
* Un Manneken-Pis "PORTUGAL". 
* Un Scarabée articulé. "DOIY". 
* Un poisson couteau et décapsuleur. 
* Un en forme de fermeture à glissière.  

10 / 20 € 
 

  

 233. Lot de deux tire-bouchons figuratifs en 
forme de clé.  

10 / 20 € 
 

  

 234. Lot de deux tire-bouchons figuratifs.  
* Deux chiens collés en bronze. 
Angleterre. Vers 1930. 
* Un chat au dos rond en bronze.  

20 / 30 € 
 

  

 235. Lot de trois tire-bouchons figuratifs 
souvenir en laiton. 
* Un lutin et grenouille. 
* Une créature imaginaire. 
* Un trappeur. 
Angleterre. 1925.  

10 / 20 € 
 

  

 236. ANRI. 
Lot de deux tire-bouchons figuratifs en bois 
polychrome dont : 
* Un buste de personnage grimaçant. 
* Un représentant un mendiant assis. 
Italie. Milieu XX.  

20 / 30 € 
 

  

 237. Petit tire-bouchon figuratif à prise en 
céramique représentant une tête de chinois, la 
mèche coupante. 
Début XXe. 
(Encolure légèrement ébréché).  

20 / 30 € 
 

  

 238. Tire-bouchon de poche en argent à 
fourreau à vis décoré de rainure en spirale. La 
poignée en nacre cerclée en argent et 
agrémentée d'un médaillon et de rinceaux à 
décor d'oiseau posé sur une colonne avec un 
coeur également en argent. La tige du même 
décor que le fourreau traverse la poignée et 
terminée par une faitière, le tout monté sur une 
mèche ronde en acier. 
Hollande. Fin XVIII.  

100 / 150 € 
 

  

 239. Cornelius WILLIAMSON. 
Lot de six tire-bouchons simples de petite taille 
dont : 
* Quatre en fil de fer dont un équipé d'une tige 
repliée sur elle-même pouvant faire office de 
porte étiquette. Ces modèles étaient vissés sur 
les bouchons de bouteilles de médicaments, 
encre ou parfum et restaient dessus. 
* Un en ruban en métal publicitaire. Marqué 
"WELLCOME & Co". 
* Une cuillère tire-bouchon pour apothicaire. 
Marqué "HAZELINE CREAM". 
Etats-Unis. Fin XIX.  

20 / 30 € 
 

  

 240. Lot de deux tire-bouchons de poche type 
Peg and Worm provenant d'un 
nécessaire de voyage, la poignée en forme 
d'aiguille venant s'insérer dans l'orifice 
sommant la mèche et se rangeant dans la 
spirale pour la mise en poche. 
* Un avec les extrémités à décor de facettes 
imitant le diamant, la mèche à filet. 
* Un simple, mèche ronde. 
XX.  

20 / 30 € 
 

  

 241. Lot de deux débouche-flacons, l'un à 
manche en ivoire, l'autre en argent ciselé. 
Marqué "MnW" et poinçon. 
Vers 1900.  

20 / 30 € 
 

  

 242. Lot de deux tire-bouchons de poche type 
Peg and Worm provenant d'un 
nécessaire de voyage, la poignée en forme 
d'aiguille venant s'insérer dans l'orifice 
sommant la mèche et se rangeant dans la 
spirale pour la mise en poche. 
* Un avec l'extrémité de l'aiguille à poignée en 
nacre, la tige de la mèche ornée de son tout de 
goutte, mèche à filet. 
* Un avec les extrémités à décor de facettes 
légèrement dorées imitant le diamant, mèche 
ronde. 
XIX et XX.  

20 / 30 € 
 

  

 243. Vendôme Louis CARTIER. 
Tire-bouchon de poche type harpe en acier 
inoxydable à décor de trois anneaux, finitions 
dorées jaunes. Marqué "MADE IN France" et 
"MUST DE CARTIER".  
Diam. 60 mm. 
France. XXI.  

50 / 80 € 
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 244. Tire-bouchon de poche type harpe 
ornementée d'un décor maçonnique 
représentant l'étoile à cinq branches et la lettre 
G au milieu, d'une équerre et d'un compas 
entrelacés. On peut y lire les vertus "FORCE" et 
"SAGESSE" sur ce dernier. 
France. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 245. Tire-bouchon de poche type harpe multi-
outil composé de huit outils. 
Angleterre. XIX. 
(ressort faible).  

20 / 30 € 
 

  

 246. Lot de cinq tire-bouchons de poche type 
harpe de différentes formes et tailles.  

20 / 30 € 
 

  

 247. Lot de cinq tire-bouchons de poche type 
harpe de différentes formes dont deux équipés 
de décapsuleur.  

20 / 30 € 
 

  

 248. Lot de six tire-bouchons de poche type 
harpe de différentes formes dont trois équipés 
de décapsuleur, un de tire-lacet et un de son 
étui.  

20 / 30 € 
 

  

 249. Lot de trois tire-bouchons de poche type 
harpe, dont un à poignée plate de forme 
polylobée. 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 250. Lot de trois tire-bouchons de poche type 
Roundlet dont : 
* Un marqué "BREVETES. S.G.D.G. PARIS T.D.". 
* Deux en forme de bouteille publicitaire. 
XX.  

20 / 30 € 
 

  

 251. Lot de deux tire-bouchons de poche type 
pique-nique : 
* Un où le protège-mèche à emboîtement 
terminé par un décapsuleur en métal sert de 
poignée lorsqu'il s'insère dans l'orifice sommant 
la tige. 
* Un avec le protège-mèche équipé d'un ressort 
en métal servant de pas de vis à la mèche 
rangée ou de raidisseur et blocage lorsque la 
mèche est montée sur le manche. 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 252. Lot de cinq tire-bouchons de poche type 
Roundlet en différentes matières : plastique, 
laiton etc…  

10 / 20 € 
 

  

 253. Lot de deux tire-bouchons de poche type 
Roundlet, le protège-mèche 
à vis en acier faisant office d'étui et de manche 
renfermant une mèche ronde à filet. 
Angleterre. Vers 1900.  

20 / 30 € 
 

  

 254. Tire-bouchon d'origine française de type 
Roundlet, le protège-mèche à vis en acier 
équipé d'un sifflet à une extrémité faisant office 
d'étui et de poignée. 
Monogramme "AD". 
(trace de marquage sur la poignée).  

20 / 30 € 
 

  

 255. Lot de dix tire-bouchons de poche type 
pique-nique avec leur protège-mèche : 
Différent matériaux : bois, métal, laiton, 
aluminium, plastique, etc ...  

10 / 20 € 
 

  

 256. Lot de quinze tire-bouchons de type 
pique-nique.  

20 / 30 € 
 

  

 257. Lot de deux couverts de voyage 
comprenant chacun : un couteau, une 
fourchette, une cuillère, un tire-bouchon, une 
paire de ciseaux, ouvre-boite et décapsuleur, 
poinçon et tournevis plat. Un est équipé en plus 
d'une petite et grande lame de scie. Plaquette 
en résine imitation andouiller. 
France.  

10 / 20 € 
 

  

 258. Lot de neuf canifs et tire-bouchons dont : 
* Trois de type limonadier dont certains 
publicitaires "Grandin" 
* Un de type couvert de voyage. 
* Quatre de type canif. 
* Un de type boite à pilule équipé de son canif 
et tire-bouchon. 
Marqué "H. SVENSSON" sur le couvercle.  

30 / 50 € 
 

  

 259. Lot de neuf couteau pliant et multi-outils 
tous équipés de tire-bouchons dont : 
* Deux couteaux suisses. 
* Trois couteaux pliants. 
* Une pince multi-outils "LEATHERMAN". 
* Un canif cloisonné de polychrome à décor de 
fleur et papillon. 
* Tire-bouchon à bras pliant équipé de sa lame 
et outils. 
* Un nécessaire de voyage avec cuillère et 
fourchette. 
XX.  

10 / 20 € 
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 260. Lot de deux couteaux tire-bouchons dont : 
* Couteau dépliant avec tire-bouchon, deux 
lames, décapsuleur, poinçon et coupe-muselet. 
Plaquettes en os. Lame marquée "Rossignol" 
avec estampilles. Mitres en laiton marquées 
"Touriste" et "Déposé".  
* Couteau dépliant avec tire-bouchon, deux 
lames, la grande sert également de coupe-
cigare lorsqu’elle est refermée. Plaquette en os 
et mitre en maillechort. 
Vers 1920.  

20 / 30 € 
 

  

 261. Petit canif, plaquette en argent. Marqué 
du poinçon du "lion passant" argent 958 
millième des orfèvres de Mâcon et autres 
poinçons. 
* Trois lames. 
* Un tire-bouchon. 
* Un tire-lacet. 
* Une paire de ciseaux. 
* Un poinçon. 
* Une alène plate. 
France. XVIII.  

30 / 50 € 
 

  

 262. Lot de quatre tire-bouchons de poche 
type multi-outils, le protège-mèche à vis en 
acier faisant office de trousse de rangement des 
outils et de manche. Contiennent différents 
outils : tire-bouchon, vrille, percette, pince à 
épiler et tournevis plat, etc… 
Vers 1900.  

10 / 20 € 
 

  

 263. Lot de quatorze tire-bouchons de type 
multi-outils.  

10 / 20 € 
 

  

 264. Lot de dix-sept tire-bouchons de type 
limonadier.  

10 / 20 € 
 

  

 265. Lot de cinq petits tire-bouchons muraux. 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 266. WEIDLICH. 
Lot de huit tire-bouchons équipés de leur 
doseur. Tous avec les mèches pivotantes ou 
avec étuis à vis. Dont la cuillère à cocktail 
représentant le sénateur Volstead.  

20 / 30 € 
 

  

 267. Paire de pince à champagne tire-bouchon 
équipé de son blaireau. 
France. Fin XIX.  

20 / 30 € 
 

  

 268. Lot de cinq siphons à champagne dont un 
dans son étui. 
(manque la pointe). 
France. XX.  

10 / 20 € 
 

  

 269. Lot de deux tire-bouchons type multi-
outils dont une ceinture tire-bouchon et un tire-
bouchon protège mèche et entonnoir, le tout 
emboitable pour le ranger dans son étui. 
France.  

10 / 20 € 
 

  

 270. Lot de trois tire-bouchons multi-outils 
dont : 
* Un pour sommelier (arrache-clou). 
* Deux en forme de marteau avec une mèche 
dissimulée dans le manche. 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 271. Multi-outils dans son écrin en cuir 
comportant plusieurs outils : manche en bois, 
tire-bouchon, marteau, couteau, tournevis etc...  
(partiellement incomplet). 
XX.  

10 / 20 € 
 

  

 272. Nécessaire de voyage dans son écrin en 
bois exotique, petit tire-bouchon harpe, deux 
tire-bottes, encrier, brosse à dent, blaireau, 
poinçon etc… 
(manque la clef et l'axe de charnière)  

20 / 30 € 
 

  

 273. Lot de seize tire-bouchons multi-outils 
dont : 
* Quatre de type couteau ou canif tire-
bouchon. 
* Trois à étuis 
* Quatre de type limonadier. 
* Cinq multi-outils.  

10 / 20 € 
 

  

 274. Lot de divers objets :  
* Un rasoir tire-bouchon. 
* Deux paires de ciseaux anciennes. 
* Une petite cuillère souvenir. 
* Un multi-outil pour sommelier (arrache-clou) 
* Trois tire-bouchons dont un coupe-muselet 
tire-bouchon. Marqué "PERRIER JOUËT & CO 
EPERNAY"  

20 / 30 € 
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 275. Lot de divers objets : 
* Briquet ancien. 
* Trois mèches de tire-bouchon. 
* Un taille crayon ancien. 
* Un outil ancien. 
* Deux presse-papiers en verre.  

10 / 20 € 
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